
 

 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI 
Sede legale: Viale C.Emanuele II, 256 – 10078 Venaria Reale (TO) tel. 011 4993311 fax 011 4594352 
Sede operativa di Stupinigi: viale Torino 4 (fraz.Stupinigi) – 10042 Nichelino (To) – tel e fax 0113587575 
Partita Iva. e Codice Fiscale 01699930010  
https://www.parchireali.gov.it – mail: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N. 34   DEL   22/12/16 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.I.) 
 
 
Considerato che la figura del Responsabile della corruzione (RPCI) è stato interessata in modo significativo dalle norme 
introdotte dal d.lgs n. 97/2016 che ha modificato ed integrato il d.lgs n. 33/2013, tra l’altro unificando in capo adun 
solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione  della corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il 
ruolo,prevedendo che esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con 
autonomia; 
 
Accertato che presso questo Ente si è provveduto ad individuare quale Responsabile per la prevenzione della corruzione 
il direttore, dr.ssa Stefania Grella, mentre l’incarico di Responsabile per la trasparenza è affidato al Responsabile 
dell’area Servi Generali, il funzionario Anna Gamba; 
 
Ritenuto alla luce delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’ANAC con 
determina n. 381 del 3.8.2016, di procedere a formalizzare con apposito atto la responsabilità in materia di trasparenza 
all’attuale Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Richiamati: 
 

 Il D.lgs: 165/2001 e s.m.i. norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
 La Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 
 

 La legge regionale n. 19 del 29/6(2009 e s.m.i., Testo Unico sulla tutela delle aree naturali  e della biodiversità, 
che disciplina tra l’altro le attribuzioni degli organi politici dell’Ente e i compiti del dirigente; 
 

 La deliberazione consiliare  n.4  del 23/5/2016, attribuzione alla dirigente Stefania Grella dell’incarico di 
Direttore dell’Ente; 
 

Preso atto che l’art. 7 della Legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa del 
responsabile della prevenzione della corruzione, che negli enti locali è individuato di norma nel segretario dell’ente; 
 
Preso altresì atto che l’art. 43 del d.lgs 38/2012 prevede l’individuazione di un  Responsabile per la trasparenza che 
svolga stabilmente un’attività di controllo sull’andamento da parte dell’Amministrazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, oltre a provvedere all’aggiornamento del Programma per la trasparenza e l’integrità  
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Dato atto che l’ente ha in servizio un unico dirigente, incaricato della direzione, che non è stato destinatario di 
provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti disciplinari; 
 
Ritenuto pertanto di individuare il Direttore dell’Ente quale Responsabile sia per la prevenzione della corruzione che per 
la trasparenza; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegni di spesa, 
 

IL PRESIDENTE 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Vista la legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. “Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
e in particolare l’art. 15; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, il Direttore dell’Ente, dr.ssa Stefania Grella, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza  (RPTC), presso l’Ente di 
gestione delle aree protette dei Parchi Reali; 

 
2. Di dare atto che sono contestualmente revocate le precedenti nomine in materia; 
 
3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale. “L’invio di copia del presente 

decreto al direttore, ai consiglieri e ai dipendenti  dell’Ente, al Settore regionale Biodiverdità e Aree naturali, 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

 
 
 
 
 
Il Responsabile Area servizi generali e segretario verbalizzante 
Anna Gamba 
 
 
 
      Il PRESIDENTE 
 Avv. Luigi Chiappero 
 
 
 
Originale firmato in cartaceo in archivio dell’Ente 


